
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 440 del 03/08/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 440 del 03/08/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 90 del 02/08/2023 
 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per la fornitura di materiale edile per la messa in sicurezza delle strade 

e la gestione cimiteriale. Affidamento diretto in favore della società FRANCHETTI 

S.r.l. - CIG: ZDC3C18EEA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che:  

• Con Decreto Sindacale n. 7 del 21/02/2022 la scrivente è stata nominata Responsabile del Servizio 
tecnico – GESTIONE E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO;  

• Gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. N.267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente;  

• Con deliberazione del Consiglio Comunale del 29.12.2021, è stato approvato il bilancio di previsione 
2022/2024;  

Visti:  

• Il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;  

• Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

• Il vigente Regolamento di contabilità; 

Dato atto che si rende necessario procedere all’acquisto di materiale edile per la gestione del cimitero 
comunale e per effettuare alcuni interventi di messa in sicurezza delle strade e spazi pubblici; 

Considerato che al fine di poter procedere a quanto sopra, occorre acquistare materiale edile che i suddetti 
interventi di manutenzione, nell’ottica - della razionalizzazione ed ottimizzazione delle risorse dell'Ente, sono 
effettuati direttamente da questo Ente; 

Visto il comma 450, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dal comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che testualmente recita: 

“Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 

grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi 

e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure […]”; 

Preso atto, alla luce del predetto comma 450, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come 
modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che le Amministrazioni 
pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Considerato che per la varietà delle forniture in oggetto, per l’esiguità degli importi in esame e per la 

peculiarità ed imprevedibilità degli interventi di manutenzione e/o riparazione da realizzare, risulta 
necessario ed indispensabile avvalersi di operatori locali per la fornitura del relativo materiale edile, e quanto 
altro, al fine di garantire l’immediatezza e la tempestività degli stessi interventi di manutenzione e/o 
riparazione di cui all’oggetto; 

Individuata la ditta FRANCHETTI SRL - P.IVA 01775270661, con sede in VIA DELLA STAZIONE FRAZIONE 
SASSA SCALO, 14 67100 L'AQUILA (AQ) per l’acquisto del materiale per interventi di manutenzione da 
effettuarsi sui beni di proprietà comunale; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 440 del 03/08/2023 

Rilevato che la spesa complessiva stimata pari a € 1.236,98 oltre iva al 22% e così per complessivi € 

1.509,12 trova copertura finanziaria sulla Missione 12, Programma 09, Titolo 1, Piano dei Conti finanziario 

1.03.01.02.999 del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

Dato atto che alla suddetta commessa è stato attribuito dall’A.N.A.C. lo SMART CIG n. ZDC3C18EEA; 

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) della ditta in 

parola prot. INAIL_39142270 (Data richiesta 19/06/2023 - Scadenza validità 17/10/2023) e che lo stesso 

RISULTA REGOLARE; 

Ritenuto di dover procedere all'acquisto della suddetta fornitura;  

Visti: 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa); 
- l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese); 
- il D.Lgs. n.33/2013 e il D.lgs. n.50/2016; 

 

DETERMINA 

Le premesse, qui da intendere interamente trascritte, formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta FRANCHETTI SRL - P.IVA 
01775270661, con sede in VIA DELLA STAZIONE FRAZIONE SASSA SCALO, 14 67100 L'AQUILA (AQ), 
la fornitura in premessa per un importo di € 1.236,98 oltre I.V.A. al 22%, per un totale complessivo di 
€ 1.509,12 IVA al 22% compresa; 

2. Di impegnare, la somma complessiva di € 1.509,12 (IVA al 22% compresa) ed imputare la spesa sulla 
Missione 12, Programma 09, Titolo 1, Piano dei Conti finanziario 1.03.01.02.999 del Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 

3. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell'ufficio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile a seguito della quale la presente diverrà esecutiva, così come disposto dall’art. 151 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

4. Di dare atto che la presente determinazione: 

- verrà pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell'azione amministrativa; 

- sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 440 del 03/08/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 565 del 02/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio TERIO VALENTINA in data 02/08/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 565 del 02/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 03/08/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 728 

 
Il 03/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 440 del 03/08/2023 con 

oggetto 

 

Impegno di spesa per la fornitura di materiale edile per la messa in sicurezza delle strade e la gestione 

cimiteriale. Affidamento diretto in favore della società FRANCHETTI S.r.l. - CIG: ZDC3C18EEA 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  TERIO VALENTINA il 03/08/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


